DECRETO Nº 309/2023 - DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS QUE EXERCEM A ATIVIDADE DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX do Artigo 65 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022 que dispõe sobre a responsabilidade financeira da União, na política remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem a atividade de Agente Comunitário de Saúde;
Considerando os Artigos 1º e 2º da Portaria GM/MS nº 576, de 05 de maio de 2023, que estabelece o valor do incentivo financeiro federal de custeio mensal referente aos dos Agentes Comunitários de Saúde;

Considerando o Parágrafo Único do Art. 10 da Lei Complementar 175/2022, de 25 de abril de 2022;
Considerando a Ordem Bancária originária do Fundo Nacional da Saúde nº 815516, 07 de julho de 2023, que repassou o equivalente ao valor de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais), para cada Agente Comunitária de Saúde do Município Cadastrada no Sistema do Ministério da Saúde.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido que o piso salarial dos Agente Comunitário de Saúde – ACS passa a ser de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais) a partir da competência agosto de 2023.
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão por conta de dotações do orçamento municipal vigente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal, 08 de agosto de 2023.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em __/08/2023

Lei Municipal 1087/1993

Jean Wilian Dalla Riva Devise
Servidor Designado
PAGE